РЕШЕНИЕ № 1440/2020-КС

по делу № 023/06/54.3-3788/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

10 августа 2020 года                                                                                      г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ИП Исаева Э.Д. (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Ейский район при проведении конкурса с ограниченным
участием в электронной форме: «Поставка свежих овощей для нужд
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений
муниципального образования Ейский район (Заказчиков)» (извещение №
0118300018120000171) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения конкурсной документации. Критерии оценки
заявок на участие в конкурсе не соответствуют требованиям Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Ейский район проводился
конкурс с ограниченным участием в электронной форме: «Поставка свежих
овощей для нужд муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждений муниципального образования Ейский район (Заказчиков)»
(извещение № 0118300018120000171).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 468 943,71 рублей.

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         Ч. 1 ст. 56 Закона о контрактной системе предусмотрено, что под
конкурсом с ограниченным участием понимается конкурс, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц
путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого конкурса и конкурсной документации, к участникам
закупки предъявляются единые требования и дополнительные требования и
победитель такого конкурса определяется из числа участников закупки,
прошедших предквалификационный отбор.

         Согласно ч. 3 ст. 56 Закона о контрактной системе при проведении
конкурса с ограниченным участием применяются положения настоящего
Федерального закона о проведении открытого конкурса с учетом
особенностей, определенных настоящей статьей.

В соответствии с п. 8) ч. 1 ст. 54.3 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса в электронной форме, должна содержать критерии
оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме в соответствии
с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32 Закона о контрактной системе для оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о
закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов
работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта
закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации.

В соответствии с ч. 8 ст. 32 Закона о контрактной системе порядок оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе
предельные величины значимости каждого критерия, устанавливаются
постановлением Правительства РФ от 28.11.2003 №1085 «Об утверждении
Правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее- Правила).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013г. №1085,
утверждены Правила оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее - Правила).

Согласно пункту 10 Правил в документации о закупке в отношении
нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены показатели,
раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и
учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по
нестоимостным критериям оценки.

П. 11 Правил предусмотрено, что для оценки заявок (предложений) по
каждому критерию оценки используется 100-балльная шкала оценки. Если в
соответствии с пунктом 10 настоящих Правил в отношении критерия оценки в
документации о закупке заказчиком предусматриваются показатели, то для
каждого показателя устанавливается его значимость, в соответствии с
которой будет производиться оценка, и формула расчета количества
баллов, присуждаемых по таким показателям, или шкала предельных величин
значимости показателей оценки, устанавливающая интервалы их изменений,
или порядок их определения.

Для оценки заявок (предложений) по нестоимостным критериям оценки
(показателям) заказчик вправе устанавливать предельно необходимое
минимальное или максимальное количественное значение качественных,
функциональных, экологических и квалификационных характеристик, которые
подлежат оценке в рамках указанных критериев. В этом случае при оценке
заявок (предложений) по таким критериям (показателям) участникам
закупки, сделавшим предложение, соответствующее такому значению, или
лучшее предложение, присваивается 100 баллов.

Сумма величин значимости показателей критерия оценки должна составлять
100 процентов.

Значимость критериев оценки должна устанавливаться в зависимости от

закупаемых товаров, работ, услуг в соответствии с предельными величинами
значимости критериев оценки согласно приложению.

В пп б) п. 4 Правил указано, что в целях настоящих Правил для оценки заявок
(предложений) заказчик устанавливает в документации о закупке
следующие критерии оценки:

характеризующиеся как нестоимостные критерии оценки:

качественные, функциональные и экологические характеристики объекта
закупки;

квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих
им на праве собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации.

Согласно п. 27 Правил показателями нестоимостного критерия оценки
"квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих
им на праве собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации" могут быть
следующие показатели (с учетом особенностей, предусмотренных пунктами
27 1 и 27 4 настоящих Правил):

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых
специалистов), предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами
в части наличия у участника закупки собственных или арендованных
производственных мощностей, технологического оборудования, необходимых
для выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.

В Разделе 10 «Критерии оценки заявок участников конкурса с ограниченным
участием в электронной форме и величины их значимостей» конкурсной
документации Заказчиком установлено, что оценка заявок производится с
использованием не менее 2 критериев оценки заявок. Сумма величин
значимости критериев оценки заявок, установленных в конкурсной
документации, составляет 100 процентов.

Оценка заявок, окончательных предложений участников закупки, происходит в
соответствии с утвержденными Правилами оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (Постановление Правительства
Российской Федерации от 28 ноября 2013 года № 1085 «Об утверждении
правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд») и  Разделом 9 «Порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсе с ограниченным участием в электронной форме.

Критерии оценки
заявок

Максимальная
оценка в

баллах по
критерию

Значимость

критерия,

Коэффициент

значимости

Максимальный
рейтинг по
критерию

Максимальный
итоговый
рейтинг

1. Цена
контракта
(стоимостной)

100 баллов 70% 0,7 70 баллов

100 баллов

2. Квалификация
участников
закупки, в том
числе наличие у
них финансовых
ресурсов,
оборудования и
других
материальных
ресурсов,
принадлежащих
им на праве
собственности
или на ином
законном
основании,
опыта работы,
связанного с
предметом
контракта, и
деловой
репутации,
специалистов и
иных работников
определенного
уровня
квалификации
(нестоимостной)

100 баллов 30% 0,3 30 баллов

         1.Критерий «Цена контракта».

         2.Критерий «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у
них финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы,

связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации».

Для получения рейтинга заявки по критерию «Квалификация участника закупки»
количество баллов, присуждаемых i-й заявке по указанному критерию,
умножается на соответствующий указанному критерию коэффициент
значимости. Дробное значение рейтинга округляется до двух десятичных
знаков после запятой по математическим правилам округления.

Для расчетов рейтингов применяется коэффициент значимости, равный
значению соответствующего критерия в процентах, деленному на 100.

Рейтинг представляет собой оценку в баллах, получаемую по результатам
оценки по критериям. Дробное значение рейтинга округляется до двух
десятичных знаков после запятой по математическим правилам округления.

Оценка и сопоставление предложений участников конкурса осуществляется
каждым членом комиссии отдельно по каждой заявке.

Итоговый рейтинг заявки (предложения) вычисляется как сумма рейтингов по
каждому критерию оценки заявки (предложения).

        Победителем признается участник закупки, заявке (предложению)
которого присвоен самый высокий итоговый рейтинг. Заявке (предложению)
такого участника закупки присваивается первый порядковый номер.

         В случае, если в нескольких заявках на участие в конкурсе содержатся
одинаковые условия исполнения контракта, меньший порядковый номер
присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее
других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие условия.

Наименование
показателя
критерия

Значение

Величина
значимости
показателя
критерия
оценки в

процентах

Формула расчета
количества

баллов и (или)
шкала оценки или

шкала
предельных

величин
значимости
показателей

оценки,
устанавливающая

интервалы их
изменений, или

порядок их
определения

Документы,
подтверждающие

квалификацию
участника**

2.1.
Обеспеченность
участника
закупки

Количество
единиц
транспортных
средств,
предназначенных

20 0 штук – 0
баллов;
1 – 2 штуки –
10 баллов;

1) Копия паспорта
транспортного
средства (ПТС) и
(или) копия
свидетельство о

материально-
техническими
ресурсами

для перевозки
пищевых
продуктов, штук.

3 – 5 штук –
30 баллов;
6 и более
штук – 100
баллов.

регистрации
транспортного
средства (СТС);

2) Копия документа,
подтверждающего
правовое
основание
использования
транспортного
средства
участником закупки.

2.2.
Обеспеченность
участника
закупки
трудовыми
ресурсами

Количество
физических лиц,
непосредственно
занятых в
организации
поставки
продуктов
питания, имеющих
медицинские
книжки

20 0 человек – 0
баллов;
1 – 2
человека –
10 баллов;
3 – 5 человек
– 30 баллов;
6 и более
человек –
100 баллов.

Копии документов,
физического лица,
непосредственно
занятого от имени
участника закупки в
организации
поставки продуктов
питания :

1) трудовой
(гражданско-
правовой) договор
и/или трудовая
книжка;

2) медицинская
книжка.

2.3. Опыт
участника по
успешной
поставке товара
сопоставимого
характера* и
объема

1. Количество
исполненных
контрактов
(договоров)
предметом
которых является
поставка
продуктов
питания,
аналогичных
предмету закупки
для организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность,
медицинских
организаций,
организаций
социального
обслуживания,
организаций
отдыха детей и их
оздоровления,
заключенных в

60 0 контрактов
– 0 баллов;
1 – 5
контрактов –
10 баллов;
6 – 9
контрактов –
20 баллов;
10 – 14
контрактов
–   50 баллов;
15 и более
контрактов
– 100 баллов.

Копии ранее
исполненных
контрактов
(договоров) и копия
(копии) документа
(документов) о
приемке
поставленного
товара и (или)
номера реестровых
записей контрактов
(договоров)
содержащихся в
реестре

контрактов,
заключенных в
соответствии с
Федеральным
законом
«О контрактной
системе в сфере
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения

Наименование
показателя
критерия

Значение

Величина
значимости
показателя
критерия
оценки в

процентах

Формула расчета
количества

баллов и (или)
шкала оценки или

шкала
предельных

величин
значимости
показателей

оценки,
устанавливающая

интервалы их
изменений, или

порядок их
определения

Документы,
подтверждающие

квалификацию
участника**

соответствии с
Федеральным
законом
«О контрактной
системе в сфере
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных
нужд», либо
заключенных по
результатам
закупок в
соответствии с
Федеральным
законом
"О закупках
товаров, работ,
услуг отдельными
видами
юридических лиц",
с 2018 года и до
даты публикации
извещения на
участие в
конкурсе с
ограниченным
участием в
электронной
форме, стоимость
по каждому из
которых
составляет не
менее
четырехсот тысяч
рублей. Такие
контракты
(договора)
должны быть
исполнены без
применения
штрафных санкций
к поставщику
(исполнителю).

государственных и
муниципальных
нужд», либо в
реестре договоров,
заключенных по
результатам
закупок в
соответствии с
Федеральным
законом
"О закупках
товаров, работ,
услуг отдельными
видами
юридических лиц".

Итого  100

Наименование
показателя
критерия

Значение

Величина
значимости
показателя
критерия
оценки в

процентах

Формула расчета
количества

баллов и (или)
шкала оценки или

шкала
предельных

величин
значимости
показателей

оценки,
устанавливающая

интервалы их
изменений, или

порядок их
определения

Документы,
подтверждающие

квалификацию
участника**

      *под поставкой товара сопоставимого характера понимается поставка продуктов питания для
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, медицинских организаций,
организаций социального обслуживания, организаций отдыха детей и их оздоровления,
заключенных в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным
законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,  за последние
два года до даты подачи заявки (штук).

        **Непредставление в составе заявки на участие в закупке документов, подтверждающих
квалификацию участника, не является основанием для отказа в допуске к участию в закупке, однако
при оценке по показателю учитываются только те сведения, заявленные участниками закупки, которые
подтверждены документально в составе заявки на участие в закупке.

        В случае выявления, в представленных документах, недостоверной
информации, начисление баллов по данному показателю не производится.

        Отсутствие документов, подтверждающих квалификацию участника, не
является основанием для отклонения заявки участника.

        Заявитель считает, что критерии оценки заявок о наличии транспортных
средств и обеспеченности трудовыми ресурсами противоречат
постановлению Правительства № 1085 от 28.11.2013г.

         Вместе с тем, Заказчик самостоятельно устанавливает показатели,
раскрывающие содержание соответствующего критерия оценки, в том
числе опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема в соответствии с
Правилами.

          Ни ст. 32 Закона о контрактной системе, ни п.п. 10, 11 Правил не
содержат конкретизации к какому виду закупки (поставка товара,
выполнение работ или оказание услуг) необходимо применять положения
правил оценки заявок на участие в конкурсе в электронной форме.

          Представителем Заказчика также пояснено, что в данном случае речь
идет о квалификации трудовых ресурсов, а лишь о их наличии. Все критерии
оценки указаны в целях выявления лучшего условия исполнения контракта.

          Кроме того, отсутствие вышеуказанной информации не является
основанием для признания заявки на участие в конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, не соответствующей требованиям
конкурсной документации.

          Следовательно, требования Заказчика, указанные в конкурсной
документации, установлены в соответствии с потребностью Заказчика и не
приводят к ограничению количества участников закупки.

Таким образом, установленные Заказчиком критерии соответствуют
положениям ч. 8 ст. 32 Закона о контрактной системе и постановления
Правительства № 1085.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Исаева Э.Д. необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300018120000171).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.